

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł. Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza. Konto czekowe P. K. O. Nr 160-315. Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**. Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11. Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211. Telefon Administracji 286.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok VI. Toruń, czwartek 7 lipca 1932 **Nr. 153**

Tajemnica źródeł finansowych Hitlera

Amerycanie finansują działalność niemieckich wywoźców za przyrzeczone koncesje w III. Reichu

(o) Warszawa, 6. 7. (Tel. wł.). Donoszą z Berlina:

Tajne źródła finansowe akcji hitlerowskiej armji Hitlera, liczącej 400.000 członków, zostały w ostatnich dniach nieco wyświełcone. Już od dawna wiadomem było, że głównym źródłem dochodów partji hitlerowskiej są stałe subwencje ze strony ciężkiego przemysłu niemieckiego. Obecnie okazuje się, że nietylko przemysł niemiecki łoży na utrzymanie tej partji.

Przed kilku dniami BAWIŁ W BERLINIE KIEROWNIK JEDNEGO Z WIELKICH BANKÓW AMERYKAŃSKICH W PARYŻU CELEM OMÓWIENIA Z PARTJĄ ARBODOWYCH SOCJALISTÓW WARUNKÓW SFINANSOWANIA OBECNEJ KAM-

PANJI WYBORCZEJ DO PARLAMENTU PO UZGODNIENIU Z HITLEREM JEJEGO PROGRAMU GOSPODARCZEGO. W Berlinie wiadomo, że naczelny dyrektor i współwłaściciel wielkiego koncernu naftowego Shell Oil Company, Deterding obiecał Hitlerowi półtora miliona funtów szterl. oraz udział w zyskach w wysokości 20 proc. za przyznanie jego koncernowi monopolu naftowego w Niemczech po objęciu władzy przez Hitlera.

Wydatki miesięczne na utrzymanie bojówek hitlerowskich wynoszą 15 milionów marek. Pozycja ta nie uwzględnia jednak olbrzymich wydatków na cele propagandy, na opłacanie olbrzymiego sztabu agitatorów, na utrzymanie licznych siedzib partji i „brunatnych domów”, na wykonanie druków, plakatów, o-

dezów agitacyjnych. Ogółem BUDŻET WYDA TKÓW PARTJI WYNOŚY MIESIĘCZNIE OKOŁO 40 MILJONÓW MK.

Stale poważne subwencje hitlerowcom płacą wielkie koncerny przemysłowe, zwłaszcza południowo - niemieckie. Wymienić tu należy przede wszystkim Bawarski Związek Przemysłowców, Reńsko-Westfalski Przemysł Węglowy, Związek Przemysłowców Górniczych w Essen, Przemysł Soli Potasowych. Wreszcie figuruje na liście „dobrowolnych subwencji” wielka własność ziemska nad Łabą i nad pograniczem polskim, która oddała do dyspozycji Hitlera fundusz 20 milionów mk. Stałe subwencje otrzymuje Hitler również od wielkich domów towarowych, od byłych książąt niemieckich i wreszcie od samego ekskajzera.

Kto będzie następcą Drummondów? Kandydatury Hendersona nie wysunięto

Londyn 6. 7. (PAT). W związku z wiadomością prasy angielskiej co do rzekomego wysunięcia kandydatury Hendersona na stanowisko generalnego sekretarza Ligi po Drummondzie, Henderson nadesłał z Genewy za przeczenie do zarządu Labour Party, w którym oświadcza: Nie mam zamiaru porzucić moich oficjalnych czynności Labour Party. — Sprawa następcy po Drummondzie nie była wcale ze mną omawiana, ale nawet gdyby mnie przozono, by objąć stanowisko generalnego sekretarza Ligi, nie przyjąłbym tej godności.

W kołach zbliżonych do Foreign Office twierdzą, że istotnie kandydatura Hendersona nie była formalnie wysuwana.

Senátor Loewenherz wiceprezidentem unji przy-lactóli Ligi Narodów

Paryż, 6. 7. (Pat). Na kongresie unji światowej towarzystw Ligi Narodów w Paryżu wybrano przewodniczącym lorda Cecila, a jednym z wiceprzewodniczących senatora dr. Loewenherza, przewodniczącego delegacji polskiej.

Sytuacja na giełdzie w Londynie Pożyczka polska podskoczyła o 5 punktów

Londyn 6. 7. (PAT). Na wczorajszej giełdzie londyńskiej wszystkie zagraniczne pożyczki państwowe poszły bardzo w górę. 7% polska pożyczka stabilizacyjna podskoczyła o 5 punktów z 61 na 66. Fakt popytu na pożyczki zagraniczne wskazuje na to, że jednak proces konwersji nie odbywa się tak bardzo pomyślnie, i że znaczna część posiadaczy skonwertowanej na 3 i pół proc. pożyczki wójennej wyzybywa się jej i skupuje zagraniczne pożyczki państwowe. Również obniżenie się funta, którego kurs w stosunku do dolara spadł do 3,54 $\frac{1}{2}$ wskazuje na to samo zjawisko.

O 8 tysięcy osób spadło bezrobocie w ubiegłym tygodniu

Warszawa, 6. 7. (PAT.) Według danych statystycznych ilość bezrobotnych na terenie całego państwa wynosiła w dniu 2 lipca b.r. 244.857 osób, co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego o 8.007 osób.

Hojnu dar

Warszawa 6. 7. (PAT). Inż. Borzykowski prezes Towarzystwa Borowisk w Paryżu ofiarował na ręce p. Prezydenta Rzplitej 30.000 franków francuskich na cele naukowe, a mianowicie na badania w zakresie przetworów celulozy. P. Prezydent Rzplitej przekazał tę sumę chemicznemu instytutowi badawczemu z poleceniem zużycia jej dla celów przez ofiarodawcę wskazanych.

I. K. C. skenfiskowany

Kraków, 6. 7. (PAT) Starostwo Grodzkie w Krakowie zarządziło zajęcie nr. 185 I. K. C. z dnia 6 lipca za artykuł p. t. „Wymowa krwawego święta pracy“.

Obrony Fantomasa nie chce się podjąć żaden adwokat francuski

Paryż, 6. 7. (PAT.) Wczoraj przesłuchany był Beer, znany pod pseudonimem Fantomas, aresztowany jako organizator akcji szpiegowskiej we Francji. Przesłuchanie trwało kilka godzin. Ponieważ wyznaczeni z urzędu adwokaci odmówili podjęcia się obrony Beera jako, że oskarżony jest o szpiegostwo na rzecz obcego państwa, podczas pierwszego przesłuchania oskarżonemu asystował tylko sekretarz.

Hitlerowcy austriaccy realizują... „krwawy Anschluss“

Przed kilku dniami w miejscowości Lanitz od Wiedniem do wykwintnego Country-Golf-klub, gdzie zgromadziło się kilkadziesiąt osób przezwane ze świata dyplomatycznego, rtargnęło — jak już donosiliśmy — paru hitlerowców, domagając się natarczywie... piwa. Na oświadczenie, że piwa nie dostaną, gdyż o nie knajpa, ale klub, hitlerowcy zaczęli grozić, poczem oddalili się. Po kilkunastu minutach powrócili z całą armją towarzysów partyjnych, zbrojnych w laski i pałki gumowe, z przeraźliwym wrzaskiem rzucili się na gości klubowych, bijąc ich bez miłosierdzia po głowach. Dyplomaci zostali pobici, a poseł rumuński w Wiedniu minister Cojus Brediceanu zrzucony ze schodów! Nawet „przyjaciela-asysta“, włoski attache wojskowy Fabri, został poturbowany na równi z posłem argentyńskim i sekretarzami dwu innych poselstw zagranicznych.

Kosztowne urządzenie klubu zostało, oczywiście, doszczętnie zdemolowane, poczem austriacka awangarda niemieckiego Trzeciego Reichu „wycofała się“ w lasy okoliczne.

Śledztwo policyjne wykazało, że aranżerem napadu był Antoni Pühr, komendant oddziałów szturmowych narodowych socjalistów. Pühr przyznał się do zorganizowania napadu, podając jako motyw chęć uniknięcia zarzutu, że narodowi socjaliści atakują tylko żydów ubogich a oszczędzają bogatych (!) Urządząc napad na klub golfowy chcieli narodowi socjaliści nastraszyć bogatych żydów, należących do tego klubu. Rewizja przeprowadzona u licznych członków partji narodowych socjalistów wykazała, iż posiadali oni broń, kasety i t. d., komunikat policyjny stwierdza, że napadu dokonali narodowi socjaliści w liczbie 40-tu. Równocześnie większa grupa narodowych socjalistów trzymała się w pogotowiu. Aresztowano 20-tu narodowych socjalistów. Organizator napadu Pühr został przekazany do dyspozycji sądu krajowego. Będzie on oskarżony o gwałt publiczny i o usiłowanie uszkodzenia cudzej własności. Drugi organizator Wanek zbiegł do Niemiec.

Złot sokoli w Pradze

Praga, 6. 7. (PAT.) Dni wszechsokolskiego zjazdu w Pradze wypełnione są popisami gimnastycznymi poszczególnych grup, z których najliczniejsza czechosłowacka wychodzi na stadion w liczbie 17.000 osób

Prawie jednocześnie z powyższym, bezprzykładnie brutalnym wyczynem hitlerowców austriackich, — doszło w stolicy Burgenlandu Eisenstadt do bójki między narodowymi socjalistami a socjal-demokratami. Narodowi socjaliści urządzili manifestacyjny zjazd kresowy, na który przybyli delegaci ze wszystkich stron Austrii. Grupa narodowych socjalistów sprowokowana, jak twierdziła, przez członków socjalistycznego Schutzbundu, przypuściła szturm do domu robotniczego, usiłując wtargnąć do wnętrza. Ze strony Schutzbundu dano w obronie własnej kilka strzałów, przyczem ranny został narodowy socjalista

Kares. Narodowi socjaliści, mimo obrony, wtargnęli do domu robotniczego i zdemolowali wnętrze. Zastępca naczelnika kraju (!) dr. Leser został na ulicy napadnięty przez narodowych socjalistów i dotkliwie pobity. Policzka, która się zjawiała w szczupłej liczbie, była bezsilna. Dr. Lesera przeniesiono do mieszkania prywatnego. Narodowi socjaliści obstawili dom i żądali wydania Lesera. Krytycznej sytuacji położył kres przybyły bataljon wojska, który rozproszył napastników i przywrócił porządek.

Hitlerowcy austriaccy realizują... „Anschluss“!

General Norwid-Neugebauer objął stanowisko inspektora armji w Toruniu

Dnia 3 b. m. przybył do Torunia i rozpoczął urzędowanie inspektor armji p. gen. dywizji Mieczysław Norwid-Neugebauer, powołany na ponownie utworzone stanowisko Inspektora Armji w Toruniu.

Przybyłego do Torunia inspektora armji p. gen. Norwid-Neugebauera powitali na dworcu Toruń - Przedmieście dowódcy wszystkich formacji i oddziałów wojskowych garnizonu, oraz przedstawiciele cywilnych władz administracyjnych.

Po przejściu przed frontem kompanji ho-

norowej 63 p. p., która ustawiła się na powitanie insp. armji p. gen. Norwid-Neugebauera z orkiestrą i sztandarem na peronie, oraz po przywitaniu z obecnymi, przyjął p. generał defiladę kompanji honorowej, poczem udał się do gmachu inspektoratu armji.

Przybyłemu do Torunia inspektorowi armji p. gen. Norwid-Neugebauerowi towarzyszyli oficerowie sztabu Inspektoratu, z pierwszym oficerem sztabu p. ppłk. dypl. Tadeuszem Münnichem.

Hazner jeszcze w tym roku chce lecieć ponad Atlantykami

Nowy Jork, 6. 7. — (PAT). Hazner stara się usilnie ponowić swój lot jeszcze w bieżącym roku. Potrzebuje on na zakup samolotu pomocy w sumie około 25.000 dolarów. Polonja amerykańska

organizuje towarzystwo, mające mu do pomocy. Hazner robi starania celem spieniężenia w Ameryce lub Polsce opisu swego lotu. Opis ten zawierałby około 4.000 słów.

Polska wyprawa polarna wyrusza na statku „Polonja“ na daleką północ

(o) Warszawa, 6. 7. (Tel. wł.). W związku z udziałem Polski w międzynarodowym roku polarnym dn. 16 bm. wyjeżdżają statkiem „Polonja“ z Gdyni do Narvik uczestnicy polskiej wyprawy polarnej, inż. Jean Lugeon, dyrektor Państw. Instytut. Meteorologicznego w Warszawie, inż. Czesław

Centkiewicz, Władysław Łysakowski i Stan. Siedlecki. Uczni korzystają z tego, że „Polonja“ udaje się na fjordy norweskic z wycieczką polską. W Narvik uczestnicy wyprawy polarnej rozstana się z wycieczką i udadzą się w dalszą drogę na północ.

Prezydent Hoover



Obecny prezydent Stanów Hoover kandyduje po raz drugi na to stanowisko, z ramienia liberalów.

Po zwiedzeniu Polski rektor uniwersytetu florenckiego o swoich wrażeniach

Rektor uniwersytetu we Florencji Binda De Vecchi wygłosił w miejscowym Circolo del Littorio odczyt o wrażeniach, odniesionych podczas pobytu w Polsce w czasie wycieczki ochotników wojennych. Prof. De Vecchi omówił wartości żywotne i konstruktywne nowoczesnej Polski, podkreślając konieczność zacieśnienia dobrych stosunków, panujących oddawna pomiędzy dwoma narodami. Wśród słuchaczy znajdowało się wielu przedstawicieli władz.

„Lamenty” gdańskie w świetle włoskim

Dziennik „La Tribuna” drukuje długi artykuł, poświęcony polskiemu punktowi widzenia w sprawie Gdańska. Autor bardzo dobitnie wyraża tezę polską, wskazując na niegospodarcze ustosunkowanie się polityki gdańskiej w myśl wskazówek i dyrektyw z Berlina oraz stwierdza, że lamenty z powodu Gdyni są dziecinne, albowiem skoro Włochy przy 42 milionach ludności mogą utrzymać kilkanaście wielkich portów, to Polska z 32 milionami może zapewnić dobrobyt i pracę 2 portom.

Nowy kierownik Ambasady Stanów Zjednocz. w Warszawie

Dowiadujemy się, że kierownikiem ambasady Stanów Zjednoczonych Am. Półn. w Warszawie w charakterze charge d'affaires ad. int. został nowomianowany radca tej ambasady, Sheldon Leavitt Crosby.

Uspokojenie w Małopolsce wschodniej

Po krwawych zacięciach w okolicach Liska, jakie rozegrały się w piątek ubiegłego tygodnia — na terenie całego województwa łowickiego nastąpiło uspokojenie.

Oddziały policyjne pozostają nadal w pogotowiu, ale nie są — jak dotąd — alarmowane żadnymi wypadkami.

Podekscytowanie włościan, wywołane bezsensownymi pogłoskami o „wprowadzeniu pańszczyzny” minęło i chłopcy ukraińscy i polscy rozeszli się do swoich osiedli. Większość włościan zrozumiała, iż padła ofiarą bezsensownych pogłosek, rozpowszechnianych przez agitatorów komunistycznych, których zadaniem było wywołanie zamieszek.

Straszna katastrofa w Niemczech Co to za eksplozja?

W Weinhelm w fabryce wyrobów gumowych „Weisbrot & Seifert” wybuchł pożar, który rozszerzył się z taką szybkością, iż akcja straży pożarnej musiała się ograniczyć tylko do zabezpieczenia okolicznych budowli. Na skutek wielkiego upału zajął się również okoliczny las i słupy telegraficzne. Pożar wybuchł w czasie przerwy w pracy tak, iż pociągnął za sobą tylko ostry ogień w ludziach. Z powodu niebezpiecznego ewentualnych eksplozji, zamknięto ruch okolicy.

Byłoby ciekawym dowiedzieć się, co to za „eksplozja” groziła podczas pożaru?

Strajki, krew, rozbestwienie: oto obraz dzisiejszych Niemiec!

W Berlinie wybuchły strajki. Zastrajkowali rzeźnicy przeciwko podatkowi od uboju, które — jak głosi rezolucja, podana przez „Berliner Tageblatt” — są „niesprawiedliwe i niemożliwe do zniesienia”. W całych Prusach mają być sklepy rzeźnicze zamknięte przez jeden dzień na znak protestu.

Strajkują również górnicy w okręgach nadreńskich.

Sytuacja uległa dalszemu pogorszeniu i staje się coraz poważniejsza ze względu na bardzo ożywioną propagandę komunistyczną. Liczba strajkujących wynosi przeszło 7000. Pomimo, iż oddziały policyjne starają się przeskodzić stosowaniu terroru ze strony tych,

którzy porzucili pracę, zdarzają się wypadki, iż strajkujący zatrzymują tramwaje i sprządzają, czy niema tam górników, jadących do pracy. Terror ten stosowany jest nawet względem inżynierów.

Strajk w Minerie-Battice, gdzie górnicy przyłączyli się do ogólnej akcji strajkowej, powstałej w Borinage, został zakończony. Porzucenie pracy było spowodowane propagandą komunistyczną, która tam trwa w dalszym ciągu. W Borinage natomiast nie zaszła żadna zmiana i strajk trwa nadal.

Walki polityczne szaleją z niesłabnącą siłą. Z różnych stron napływają dalsze wiadomości o krwawych starciach i zaburzeniach.

W Stutgarcie doszło do krwawych bójek między wrogimi obozami politycznymi. Wielokrotnie interwenjowała policja pięścią i konną, aresztując przeszło 80 osób. W Eschweg (regencja Kassel) komuniści próbowali ra ulicach miasta sforsować pochód demonstracyjny, przyczem wywiązała się strzelanina między manifestantami a policją. Jeden z komunistów został zastrzelony.

W Lipsku powstała nowa partia pod nazwą „Deutsche Kulturpartei”, mająca za zadanie skupić niezaangażowane politycznie sfery intelektualne Rzeszy. Na czele partii stanął jeden z wybitniejszych profesorów uniwersytetu lipskiego. Partia „kultury” jest niezwykle... „na czasie” w rozbestwionych zbrutalizowanych Niemczech...

Naskutek ogromnego rozpolitykowania młodzieży szkolnej, saski związek nauczycieli szkół średnich i powszechnych publikuje szereg artykułów prasowych, w których wypowiada się zdecydowanie przeciwko wciąganiu młodzieży szkolnej w wir walk politycznych. Odezwa stwierdza m. in., że współczesne młodsze pokolenie niemieckie, wzorem starszej generacji, dzieli się nawet w szkole na kilka wzajemnie „walczących się obozów, które nieza prowadzą ze sobą ostrą i nieustępliwą walkę na pięści.

Wspomniana powyżej „Kulturpartei” ma okazję do mitygowania tej „rozrentuzowanej” młodzieży, a również do zwiedzenia otwartej przed tygodniem wystawy „Pogranicze w potrzebie”. Wystawa ta gromadzi najróżniejsze eksponaty z okresu walk plebisytowych i walk powstańczych w Poznańskim i jest dalszym etapem rewizjonistycznych dążeń Rzeszy Niemieckiej, skierowanym wyjątkowo przeciwko Polsce...

Von Papen — narzędziem hitlerowców Bawaria bronić się będzie do ostatniej kropli krwi

Przywódca bawarskiej partii ludowej dr. Schäffer — którego niedawne wystąpienie przeciwko rządowi Papena było sensacją polityczną w Niemczech i zagranicą, wygłosił na zjeździe katolickich związków chłopskich w Landshut mowę, zawierającą zapowiedź bezwzględnej walki przeciwko planowanej dyktaturze w Niemczech.

„Bawaria — oświadczył Schäffer — jest państwem związkowym i nie zgodzi się na traktowanie jej jako obiektu zmiennej koniunktury partyjnej. Rząd i naród bawarski zgodnie wypowiada się za zasadą federalistyczną ustroju Rzeszy. Ktokolwiek stoi na czele rządu berlińskiego musi się pogodzić z faktem istnienia daleko idących różnic w charakterze ludności północnych i południowych republik związkowych. Wszelka myśl o dyktaturze budzi u ludności bawarskiej odrazę. Zwracając się ostro przeciwko zarządzeniom gabinetu Papena mówca wywodzi, że wszelka dyktatura skierowana jest przeciwko ustrojowi federalistycznemu państwa i dlatego każdy kto mówi o dyktaturze uważany będzie za wroga Bawarii. Narodowi socjaliści widzą w gabinecie Papena wyłącznie narzędzie, które ma im pomóc do zdobycia władzy. Bawaria gotowa jest walczyć do ostatniej kropli krwi przeciwko grożącemu niebezpieczeństwu wywołanemu przez rząd berliński władzy wykonawczej w ręce Hitlera. Rząd bawarski spodziewa się przy pomocy policji zapewnić ludności bezpieczeństwo i spokój, nie cofnie się jednak przed najbezwzględniejszymi środkami jeśli zajdzie tego potrzeba.”

Pończocha niemiecka ma „ratować” Rzeszę

Donoszą z Berlina, że pertraktacje między Bankiem Rzeszy a konsorcjum wielkich banków prywatnych w sprawie udzielenia państwu niemieckiemu pożyczki w kwocie 125 milionów Rmk., są rzekomo „na ukończeniu”. Kredyt ten, który służyć ma do usunięcia...

„tymczasowych” trudności płatniczych skarbu państwa, spłacany będzie ratami, najdalej do końca bieżącego roku budżetowego (?). Oprocentowanie pożyczki wynosić ma 6%, czyli tyle, ile stopa lombardowa Banku Rzeszy.

Ojciec święty przed mikrofonem



W czasie Kongresu Eucharystycznego, który przed kilku dniami obradował w stolicy Irlandji Dublinie, Ojciec Święty wygłosił do uczestników Kongresu za pośrednictwem watykańskiej radiostacji przemówienie. — Na zdjęciu naszym widzimy Ojca św. odczytującego przed mikrofonem tekst swego przemówienia.

„Prusy odcięły Polskę od morza!” Brozura Moltke’go o polskim problemie morskim przed 100 laty

W roku 1829 pojawiła się w Niemczech brozura Hellmutha von Moltke p. tyt. „Ueber Polen” („O Polsce”). Jedno z pism niemieckich odgrzebało ją obecnie jako niezmiernie charakterystyczną i aktualną. Szkoda, że niektórych jej ustępów nie nauczyli się na pamięć twórcy traktatu wersalskiego: — wówczas może inaczej wykreślone zostałyby granice Polski na zachodzie i może w szerszej mierze uwzględniony zostałby nasz niezbędny dostęp do morza!

Moltke pisał między innymi: „Pozostawiaj od chwili, kiedy Rzeczpospoli-

ta Polska straciła przystęp do morza Czarnego, Gdańsk stał się najważniejszym, a wkrótce jedynym portem, który łączył Polskę ze światem. Konsekwencją tego faktu była pomysłowość i znaczenie portu.”

W innym miejscu broszury pisze Moltke: „Pozbawiona Morza Czarnego, Polska musiała komunikować się ze światem poprzez Prusy. Prusy odcięły Polskę od morza i równocześnie od świata. Wisła stała się ostatnią drogą życiową Polski, a Prusy trzymały jej ujście. Istnienie Polski nie da się pomyśleć bez Prus. Samo pojęcie Gdańska i wolna

żegluga na Wiśle nie mogą zapewnić jej istnienia...”

Jeśli zestawimy te uwagi ze słynnym powiedzeniem Fryderyka Wielkiego, że „kto trzyma Gdańsk i ujście Wisły, ten jest większym władcą Polski niż król w Warszawie”, — to zrozumiemy, że Niemcy doskonalnie zawsze zdawali sobie sprawę, OKEM JEST MORZE DLA POLSKI. To też właśnie dlatego z tak bezprzykłądną złośliwością policyjne za wszelką cenę odcinały Polskę od morza!

Wieloletnia pasta do obuwia Erdal we wszystkich kolorach

Znaczny spadek weksli zaprotestowanych w Banku Polskim

Odeunek weksli zaprotestowanych w Banku Polskim w stosunku do płatnych zmniejszył się w czerwcu na 2,13% wobec 3,15% w poprzednim miesiącu i 4,9% w czerwcu roku ubiegłego. Tak znaczny spadek odsetka tłumaczy się głównie ostrą selekcją materiału wekslowego, jaką prowadzi Bank Polski.

Według sprawozdań oddziałów Banku Gospodarstwa Krajowego protesty weksli należących do portfeli banków zmniejszyły się; natomiast weksle oddane do inkasa wykazują wciąż jeszcze wysoki odsetek protestów. Banki i wierzyciele prywatni godzą się w miarę swych możliwości na prolongowanie terminów płatności za częściową spłatą i dzięki tej okoliczności egzekucje zmniejszyły się.

200 praktykantów polskich wycieżdża do Francji

Układ zawarty pomiędzy Polską i francuskim Ministerstwem Pracy w sprawie praktykantów polskich we Francji i odwrotnie, został zatwierdzony przez rząd francuski, o czym powiadomiono ambasade R. P. w Paryżu. Jak wiadomo, na podstawie tego układu 200 praktykantów polskich ma prawo pracy we Francji. Z prawa tego skorzystało narazie 50 osób, które praktykują przeważnie w Paryżu.

Telegramy

Z ostatniej chwili

6 państw - 4 propozycje
Sytuacja lozańska bez zmian

Lozanna, 6. 7. - (PAT). W przededniu wznowienia rokowań w związku ze złożeniem przez Niemcy kontrpropozycji stwierdzić można, iż Włochy, Belgia i Japonia są za przyjęciem propozycji w sprawie ryczałtowej spłaty 2 miljardy marek.

Lozanna, 6. 7. - (PAT). Po przybyciu do Lozanny Herriot odbył przeszło godzinną rozmowę z Mac Donaldem, który go zabrał z przebiegiem rokowań, które miały miejsce w czasie nieobecności premiera francuskiego.

Następnie Mac Donald konferował z von Pappenem oraz delegacją belgijską. Niewątpliwie Mac Donald wniósł działalność pośredniczącą pomiędzy delegacją francuską i niemiecką.

Co przyniesie jutro?

Lozanna, 6. 7. (Pat). Po południu odbywały się ponownie rozmowy Mac Donalda z von Pappenem i innymi delegatami niemieckimi oraz Herriotem.

W rozmowie Mac Donalda z delegacją niemiecką, ci ostatni zrezygnowali z systemu rat rocznych i wyrazili zgodę, aby suma, którą Niemcy zapłacą była zapłacona w bonach, o których emisji zdecydowała rada banku wyplat międzynarodowych.

Po rozmowie z von Pappenem Mac Donald konferował z Herriotem, który zrezygnował z propozycji rumuńskiej.

Herriot o Lozannie i sytuacji finansowej Francji

Paryż, 6. 7. (Pat). Onegdaj w godzinach wieczornych grupa parlamentarna partii radykalno - społecznej zebrała się na posiedzenie celem wysłuchania Herriota, który w obszernym zarysie zdał sprawozdanie z SYTUACJI W LOZANNIE, podkreślając, że bezpośrednim jego zadaniem jest doprowadzenie do ostatecznego uregulowania problemu długów i reparacji.

Następnie Herriot przystąpił do rozpatrzenia kwestji finansowej, nie ukrywając bynajmniej, że sytuacja budżetowa i skarbowa jest ciężka. W r. 1924 Francja znalazła się w obliczu podobnych trudności.

mała się 7 miliardów, jako minimum, a zgodziła się na 4 miljardy, proponowane przez Anglię.

Na obiedzie Mac Donald spotkał się ponownie z von Pappenem. Wieczorem odbyła się dalsze rozmowy Mac Donalda.

Paryż, 6. 7. (Pat). Premier przestrzega, że podobna sytuacja nie może się przeciągać bez niebezpieczeństwa katastrofy. Takie jest jego głębokie przeświadczenie i gotów jest w związku z tem wysunąć kwestję zaufania.

Następnie Nogaro oświadczył, że według jego zdania polityka ścierania gąbką na tablicy, to jest anulowanie długów reparacyjnych zapewniłoby Francji więcej siły wobec Ameryki, aniżeli obecne targi w Lozannie z Niemcami.

Na uwagę deputowanego Bergery, że projekty finansowe rządu odbiłyby się fatalnie na klasie średniej i robotniczej, premier odpowiedział, iż nie należy zapominać, że projekty rządowe domagają się jednocześnie znacznej redukcji kredytów, przewidzianych na cele wojenne.

Pracownicy administracji gminnej protestują przeciw wicherzeniom wojennym hitlerowców

W salonach miejskiego muzeum przemysłowego w Krakowie odbyły się w niedzielę obrady 18-go walnego zgromadzenia delegatów Związku pracowników administracji gminnej R. P. Obrady zagalął przez Związek Filipski ze Skierkiwic, który na wstępie powitał przedstawicieli władz i delegatów.

Po inauguracji zjazdu uchwalono przez aklamację przesłać depeze hołdownicze do P. Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego oraz do p. premiera Prystora, ministra Pierackiego i do prezesa BBWR. Sławka.

Następnie po przemówieniu dyr. Związku posła Pacholczyka uchwalono manifestacyjną rezolucję protestującą przeciwko wicherzeniom wojennym hitlerowców i nieposzanowaniu przez nich traktatów międzynarodowych.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego i dokonano wyboru komisji zjazdu, po czym pos. Pacholczyk złożył sprawozdanie z działalności zarządu centralnego Związku za rok ubiegły, wykazujący stały rozwój organizacji pracowników gminnych Rzeczypospolitej.

Następnie wygłoszono referaty o projekcie ustawy dotyczącej zmian ustroju samorządu terytorjalnego, o roli pracownika gminnego w życiu społecznym, o dokształceniu pracowników gminnych i t. d.

W 18-tym zjeździe pracowników administracji gminnej uczestniczyło 300 delegatów, reprezentujących przeszło 5 tys. pracowników gminnych na terenie Rzeczypospolitej.

Przestępca polityczny nie jest często przestępcą ideowym

Międzynarodowa komisja karna o polskim regulaminie więziennym

(o) Warszawa, 6. 7. (tel. wł.) W Bernie odbyła się sesja międzynarodowej Komisji karnej i penitencjarnej, na której rozpatrywano pismo komitetu dla obrony więźniów politycznych w Paryżu, prot estujące przeciwko rzeszkiemu pokrzywdzeniu więźniów politycznych w nowym regulaminie więziennym w Polsce.

Komisja stwierdziła, że w regulaminie więziennym uprzywilejować można jedynie poszczególne jednostki, które przez swoje zachowanie się zasługują na wyróżnienie bez względu na kategorię przestępców.

Wiadomości sportowe

Mecz piłkarski Francja-Polska. Francuskie pisma donoszą, iż francuski związek piłkarski rozpatrywał na ostatnim posiedzeniu propozycję Polskiego Związku Piłki Nożnej w sprawie rozegrania w r. 1933 meczu międzypaństwowego Francja - Polska.

Zarząd francuskiego związku zasadniczo zgodził się na tę propozycję, uzależniając ją jednak od możliwości jednocześnie zorganizowania spotkania z Czechosłowacją w Pradze.

W jakich konkurencjach startują nasi zawodnicy na Olimpiadzie?

Nasza reprezentacja olimpijska startuje, jak wiadomo, tylko w nielicznych konkurencjach. Z lekkoatletów Kusociński weźmie udział w biegach na 5000 i 10000 m., Heljasz w kuli i dysku, Piawczyk w skoku wzwyż, Siedlecki w 10-boju, Weissówna w dysku pań, Schabińska 80 m. przez płotki.

Wioslarze startują w 3-oh konkurencjach: dwójka bez sternika, dwójka ze sternikiem, czwórka ze sternikiem.

Szermierze biorą udział jedynie w zawodach szablowych.

Fińska prasa o Kusocińskim.

Ostatni rekord Kusocińskiego na 4 mile angielskie wywołał wielkie wrażenie w Finlandji. Dzienniki piszą wiele o możliwościach Kusocińskiego. M. in. czytamy w „Helsingin Sanomat", że ostatni wynik odpowiada czasowi 14:43 - 14:44 na 5000 m.

Dziennik stwierdza, że trzeba być bardzo wielkim optymistą, aby mieć nadzieję, że Lethinen i Iso-Hollo w Los Angeles „położą" Kusocińskiego.

Cud w Messynie

17-letnia Cezaryna Silvestri, od pięciu lat chodząca o kulach na skutek złamania prawej nogi, odzyskała nagle władzę podczas nieznanych przyczyn w kościele św. Paulina w Messynie.

Rodałku!

Jesteś zobowiązany żądać w kolonjalce tylko Kawę „Pierwszej Gdyńskiej Palarni Kawy" Sp. z o.p. Tania! Smaczna! Wybór!

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,25 zł w tekście na pierwszej stronie . . . 1,50 zł na drugiej i trzeciej stronie 1 zł - w tekście . . . 0,60 zł Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21. Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz - Józef Dobroszański Mostowa 6. Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, l. p.

Abonament miesięczny wynosi w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 3.- zł z odnośnikiem do domu w Toruniu . . . 3,40 zł przez pocztę z odnośnikiem . . . 3,50 zł pod opaską . . . 4,50 zł w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,30 zł z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7.- zł